
Na fotogra�i, která byla pořízena kolem roku 1870, je kovárna. Před ní stojí kočár a dvoukolák. Kočáry 
dnes nahradila taxislužba. Napiš, který typ automobilu dnes nahradil dvoukoláky:

Modernizace společnosti
Asanace Prahy I – obecně prospěšné stavby

hodina dějepisu pro žáky 8. třídy ZŠ

Národní divadlo, fotogra�e z veřejně dostupných zdrojů.

Budova magistrátu hl. m. Prahy na Mariánském náměstí
Fotogra�e z veřejně dostupných zdrojů. 

 Mariánské náměstí 2, MMP, inv. č. H121514

Národní 2, Praha 1, MMP, inv. č. H 045028 (výřez)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V 19. století se Praha začala rychle a zásadně měnit. Mimo jiné byly bourány stavby, které už v moderní 
společnosti neměly uplatnění. Boření celých částí města za účelem zlepšení životních podmínek obyvatel 
nazýváme slovem asanace. 
Prohlédni si obrázky na obou stranách listu. Nalevo vidíš současné stavby. Vpravo jsou obrázky staveb, 
které stály na stejném místě dříve. Odpověz na otázky.

Velký dům na obrázku vpravo je solnice (městský sklad soli). Město mělo výhradní právo (monopol) 
na prodej soli, a to až do roku 1782. Napiš, k čemu podle Tvého názoru dříve lidé potřebovali takové 
množství soli:



U kostela sv. Petra byl dříve také hřbitov, farní škola a kostnice (na fotogra�i nízká stavba s věžičkou). Ještě 
v 18. století se pohřbívalo i na malých hřbitovech v centru města. Když došlo místo, staré kosti byly vykopá-
ny, s úctou se uložily do kostnice a hrob byl použit znovu.
Napiš, jak řeší problém s místem na hřbitovech dnešní společnost:  

Najdi všechna 4 místa na současné mapě Prahy (můžeš použít např. Mapy.cz nebo Google mapy). 
Napiš, kterých pražských obvodů se asanace týkala: 

Otázka na závěr:
Myslíš si, že bylo třeba, aby byly zbořeny všechny staré stavby, které jsi viděl/a na obrázcích? Nechal/a bys 
nějakou budovu stát? Napiš svůj názor:

Inspirace:
Najdi v okolí svého bydliště nebo školy místo, které se výrazně změnilo. Zeptej se na to rodičů nebo praro-
dičů. Vyfoť toto místo a pokus se najít nějaký obrázek, který ukazuje, jak to tam vypadalo dříve. Vytvoř 
prezentaci. Zamysli se: byla to změna k lepšímu?     

www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2022 
lektorské oddělení

Karlovo nám., 
Spálená ulice, 
Lazarská ulice, 
MMP, inv. č. H013197

Parčík u kostela v Petrské ulici, fotogra�e z veřejně dostupných zdrojů. Sadelerův prospekt Prahy, MMP H 017 442-003, výřez

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Až do roku 1901 zde stával kostel sv. Lazara se špitálem, který ve středověku poskytoval péči malomocným. 
Zjisti, kdo to byl Lazar, a zdůvodni, proč byl kostel pojmenován právě po něm: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 Městský soud ve Spálené ulici, fotogra�e z veřejně dostupných zdrojů.   


	fill_2: 
	fill_3: 
	Inspirace: 
	Text1: 
	Text2: 
	Text3: 


